16

18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.12.2022 №3132

Изменения:
Постановление администрации города Мегион от 31.01.2023 №181 "О внесении изменений в постановление администрации города от 02.12.2022 №3132 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика города Мегиона на период 2023-2025 годов»"

Об утверждении муниципальной программы
«Молодежная политика города Мегиона на
период 2023-2025 годов»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации», в соответствии с уставом города Мегиона, утвержденным решением Думы города Мегиона от 28.06.2005 №30, решением Думы города Мегиона от 23.11.2022 №241 «Об одобрении проектов муниципальных программ городского округа город Мегион», постановлением администрации города от 17.12.2021 №2830 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Мегиона» (с изменениями), с целью создания условий населению муниципального образования для самореализации и развития талантов, повышения качества оказания услуг в сфере молодежной политики:
1.Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика города Мегиона на период 2023-2025 годов», согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 и подлежит официальному опубликованию.
3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.
Глава города О.А.Дейнека

Приложение к постановлению администрации города
от 31.01.2023 № 181
«Приложение к постановлению администрации города от 02.12.2022 №3132 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика города Мегиона на период 2023-2025 годов»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Молодежная политика города Мегиона на период 2023-2025 годы
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы города Мегиона

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел молодёжной политики администрации города Мегиона

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»
Департамент образования администрации города
Управление культуры администрации города и муниципальные учреждения культуры
Управление физической культуры и спорта администрации города и муниципальные учреждения спорта

	Национальная цель
	Возможности для самореализации и развития талантов

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для реализации государственной молодежной политики на территории города Мегиона

	Задачи муниципальной программы
	1.Обеспечение эффективной системы социализации и самореализации молодежи, развитие ее потенциала.
2. Создание условий и координацию работы по гражданскому и патриотическому воспитанию детей и молодежи.
3.Обеспечение эффективной системы организации занятости молодежи города Мегиона.

	Подпрограммы
	Подпрограмма I «Развитие молодёжной политики в городе Мегионе»
Подпрограмма II «Развитие и организационное обеспечение деятельности муниципальных учреждений молодежной политики»
Подпрограмма III «Содействие трудовой занятости несовершеннолетних граждан»

	Целевые показатели муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2023
	2024
	2025
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель, ответственный за достижение показателя

	1
	Количество граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность (чел.)

	5141
	7467
	7469
	7471
	7471
	отдел молодёжной политики администрации города, муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	2
	Количество принявших участие в мероприятиях гражданско- патриотической направленности (чел.)
	5141
	8213
	8215
	8217
	8217
	отдел молодёжной политики администрации города, муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	3
	Количество принявших участие в мероприятиях творческой направленности (чел.)
	4491
	4833
	4835
	4850
	4850
	отдел молодёжной политики администрации города, муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	4
	Количество детей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных на временные работы (чел.)
	1514
	1205
	1254
	1256
	1256
	отдел молодёжной политики администрации города, муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	5
	Проведение мероприятий в сфере молодежной политики (ед.)
	86
	147
	150
	151
	151
	отдел молодёжной политики администрации города;
муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	6
	Проведение отделом молодежной политики администрации города мероприятий городского уровня (ед.)
	14
	14
	14
	14
	14
	отдел молодёжной политики администрации города

	7
	Количество человек, охваченных мероприятиями в рамках регионального проекта «Социальная активность» (чел.)
	6800
	6900
	6900
	6900
	6900
	отдел молодёжной политики администрации города;
муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	8
	Количество учреждений воспользовавшиеся налоговой льготой
	1
	1
	1
	1
	1
	отдел молодёжной политики администрации города;
муниципальное автономное учреждение «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025

	Всего
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	Иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов городского округа
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025

	Наименование портфеля проектов «Образование»

	Региональный проект «Социальная активность» (срок реализации 2022-2024)

	Всего
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов городского округа
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2023
	2024
	2025

	569,1
	189,7
	189,7
	189,7

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№ п/п
	Структурные элементы (основные мероприятия) муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма I «Развитие молодёжной политики в городе Мегионе»

	1.1.
	Региональный проект «Социальная активность» (7)
	Отдел молодёжной политики администрации города
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Организация и проведение мероприятий
творческой, спортивной, профилактической, гражданско-патриотической и добровольческой направленности городского уровня (5,6)
	Отдел молодежной политики администрации города;
МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»;
Департамент образования учреждения культуры; учреждения физической культуры и спорта;

	всего
	300,0
	300,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме I
	всего
	300,0
	300,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма II «Развитие и организационное обеспечение деятельности муниципальных учреждений молодежной политики»

	2.1.
	Реализация и обеспечение деятельности муниципальных учреждений молодежной политики(1,2,3,5)
	МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»
	всего
	147 195,6
	49 060,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	147 195,6
	49 060,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме II
	всего
	147 195,6
	49 060,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	147 195,6
	49 060,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма III «Содействие трудовой занятости несовершеннолетних граждан»

	3.1.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан (4)
	МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»
	всего
	5 000,0
	5 000,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	5 000,0
	5 000,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме III
	всего
	5 000,0
	5 000,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	5 000,0
	5 000,0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	всего
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Процессная часть
	всего
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Прочие расходы
	всего
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	152 495,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Отдел молодёжной политики
	всего
	 0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»
	всего
	152 195,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	152 195,6
	54 360,6
	49 067,5
	49 067,5

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Департамент образования администрации города
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного
округа
	0
	0
	0
	0

	местный
бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Учреждения физической культуры и спорта
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного
округа
	0
	0
	0
	0

	местный
бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

	Учреждения культуры
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного
округа
	0
	0
	0
	0

	местный
бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники финансирования
	0
	0
	0
	0

Таблица 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№ структурного
элемента (основного мероприятия)
	Наименование структурного элемента (основного мероприятия)
	Направление расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов, (проекта)
	Наименование целевого
 показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель: повышение эффективности реализации молодёжной политики в интересах инновационного социально ориентированного развития города Мегиона

	Задачи: обеспечение эффективной системы социализации и самореализации молодежи, развитие ее потенциала;
обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих молодежную политику.

	Подпрограмма I «Развитие молодёжной политики»

	1.1.
	Региональный проект «Социальная активность».
	Создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтёрства).
	Портфель проектов «Образование». Соглашению о реализации регионального проекта
«Социальная активность (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра)» на территории
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.05.2021 №2021-Е80076-6
	Количество человек, охваченных мероприятиями в рамках регионального проекта «Социальная активность» -показатель 7, утверждён соглашением о реализации регионального проекта «Социальная активность (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра)».

	1.2.
	Организация и проведение мероприятий
творческой, спортивной, профилактической, гражданско-патриотической и добровольческой направленности городского уровня
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи направленных на повышение гражданско-патриотической активности. Приобретение инвентаря, оборудования, экипировки.
	Федеральные законы от 13.03.1995 №32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
Закон Российской Федерации от 14.01.1993 №4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» (с изменениями);
Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.12.2014 №747-рп «О концепции гражданско-патриотического воспитания граждан Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями).
Распоряжение Президента Российской Федерации от 24.06.1993 №459-рп
«О праздновании Дня молодежи»
	Проведение мероприятий в сфере молодежной политики -  показатель 5; проведение отделом молодежной политики администрации города мероприятий городского уровня - 6 рассчитывается ежегодно исходя из количества мероприятий, проводимых отделом молодежной политики администрации города, МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	Подпрограмма II «Развитие и организационное обеспечение деятельности муниципальных учреждений молодежной политики»

	2.1.

	Реализация и обеспечение деятельности муниципальных учреждений молодежной политики
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений сферы молодежной политики, в том числе: выплата заработной платы и содержание учреждений.
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.09.2015  №318-п «О формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и финансовом обеспечении его выполнения»;
Распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.04.2021 №167-рп «"О реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года №68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
	Количество граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность (чел.) – показатель 1; количество принявших участие в мероприятиях гражданско- патриотической направленности (чел.) – показатель 2; количество принявших участие в мероприятиях творческой направленности (чел.) - показатель 3 - рассчитывается ежегодно исходя из количества человек принявших участие в мероприятиях.
Проведение мероприятий в сфере молодежной политики (ед.) – показатель 5 рассчитывается исходя из количества мероприятий, проводимых МАУ «Центр гражданского и патриотического воспитания имени Егора Ивановича Горбатова»

	Подпрограмма III «Содействие трудовой занятости несовершеннолетних граждан»

	3.1.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
	Организация временной трудовой занятости для несовершеннолетних граждан
	Трудовой кодекс Российской Федерации,
Постановление администрации города от 15.11.2019 №2417 «О плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город Мегион на период до 2035 года».

	Количество детей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных на временные работы (чел.) - показатель 4, рассчитывается ежегодно исходя из количества заключенных договоров.

 Таблица 3
Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия) муниципальной программы
	№
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателей по годам
	Значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество граждан, вовлечённых в добровольческую деятельность (чел.)

	5141
	7467
	7469
	7471
	7471

	2
	Количество принявших участие в мероприятиях гражданско- патриотической направленности (чел.)
	5141
	8213
	8215
	8217
	8217

	3
	Количество принявших участие в мероприятиях творческой направленности (чел.)
	4491
	4833
	4835
	4850
	4850

	4
	Количество детей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных на временные работы (чел.)
	1514
	1205
	1254
	1256
	1256

	5
	Проведение мероприятий в сфере молодежной политики (ед.)
	86
	147
	150
	151
	151

	6
	Проведение отделом молодежной политики администрации города мероприятий городского уровня (ед.)
	14
	14
	14
	14
	14

	7
	Количество человек, охваченных мероприятиями в рамках регионального проекта «Социальная активность» (чел.)
	6800
	6900
	6900
	6900
	6900

	8
	Количество учреждений воспользовавшиеся налоговой льготой
	1
	1
	1
	1
	1

2

3

[bookmark: _GoBack]